31 марта 2023 года

ИНФОРМАЦИЯ

об основных итогах контрольного мероприятия

В соответствии с Планом работы Контрольно-счетной палаты города Апатиты на 2023 год проведено контрольное мероприятие «Аудит в сфере закупок в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении г. Апатиты «Средняя общеобразовательная школа № 7» за 2022 год».

Цель контрольного мероприятия: провести анализ и оценку информации о законности, целесообразности, об обоснованности, о своевременности, об эффективности и о результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам.

Объект контрольного мероприятия: муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение г. Апатиты «Средняя общеобразовательная школа № 7» (далее по тексту – МБОУ СОШ № 7 г. Апатиты, Учреждение).

В результате проведенного контрольного мероприятия установлено:

- 1). План финансово-хозяйственной деятельности МБОУ СОШ № 7 г. Апатиты на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов утвержден 30.12.2021. Планграфик закупок МБОУ СОШ № 7 г. Апатиты на 2022 год утвержден и размещен своевременно 11.01.2022.
- 2). Суммы выплат по расходам на закупку товаров, работ и услуг, отраженные в Планах ФХД, выше сумм выплат для осуществления закупок согласно плана-графика.
- 3). В нарушение части 1 статьи 16 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Федеральный закон № 44-ФЗ) заключен контракт на сумму 13 417,92 рублей, ранее утверждения плана-графика.
- 4). В нарушение части 9 статьи 16 Федерального № 44-ФЗ МБОУ СОШ № 7 г. Апатиты заключило 4 договора на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ на общую сумму 27 540,0 руб. при отсутствии данной позиции в плане-графике. Согласно сведениям, размещенным на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок по адресу: www.zakupki.gov.ru, закупки в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ утверждены в плане-графике только 14.11.2022 (версия плана-графика № 32). Данные действия заказчика содержат признаки административного правонарушения.
- 5). МБОУ СОШ № 7 г. Апатиты в проверяемом периоде (с 01.01.2022 по 31.12.2022) с учетом закупок, осуществленных до 01.01.2022, оплата по которым предусмотрена в 2022 году, осуществлено 235 закупок, попадающие в сферу регулирования Федерального закона № 44-Ф3, на общую сумму 56 946,4 тыс. рублей и договор (поставка товара от 20.07.2022 № С42/2022) на сумму 7 040,00 руб., заключенный по правилам Федерального закона № 223-Ф3. В планах финансово-хозяйственной деятельности на 2022 год МБОУ СОШ № 7 г. Апатиты не запланировало закупки, попадающие в сферу регулирования Федерального закона от 18.07.2011 № 223-Ф3 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц». Согласно сведениям, размещенным на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок по адресу: www.zakupki.gov.ru, план закупки товаров (работ, услуг) на 2022 год в рамках Федерального закона № 223-Ф3 МБОУ СОШ № 7 г. Апатиты не размещало.
- 6). В проверяемом периоде с использованием конкурентных способов (конкурсы, аукционы) осуществлено 2 закупки на общую сумму 9 279,2 тыс. рублей. С

использованием неконкурентного способа (закупка у единственного поставщика, подрядчика, исполнителя) Учреждением осуществлено 222 закупка на общую сумму 41 431,8 тыс. рублей. Из них 217 закупок на общую сумму 28 107,5 тыс. рублей осуществлены без проведения торгов путем заключения контрактов с единственным поставщиком, подрядчиком, исполнителем на основании пунктов 4, 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ. При закупках с использованием неконкурентного способа не обеспечивается равный доступ к участию в закупке всем потенциальным участникам соответствующего конкурентного рынка товаров, работ, услуг, что может влиять на экономность и эффективность использования средств, полученных из бюджета города в виде субсидий.

- 7). В нарушение пункта 3 части 2 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ, подпункта «д» пункта 16 Положения о порядке формирования, утверждения плановграфиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения плановграфиков закупок в единой информационной системе, об особенностях включения информации в такие планы-графики и о требованиях к форме планов-графиков закупок, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2019 № 1279, МБОУ СОШ № 7 г. Апатиты в план-график не включило данные об объеме финансового обеспечения, в том числе планируемые платежи по закупкам у единственного поставщика путем заключения договоров, предусмотренными пунктами 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ.
- 8). В нарушение части 1 статьи 16, части 9 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ МБОУ СОШ № 7 г. Апатиты заключило 3 договора на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ на общую сумму 364 444,74 руб., 9 договоров на основании пункта 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ на общую сумму 1 308 198,25 руб. при отсутствии внесений изменений в объемы финансового обеспечения в план-график по данным позициям. Данные действия заказчика содержат признаки административного правонарушения.
- 9). В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в 43 контрактах МБОУ СОШ № 7 г. Апатиты не указало, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.
- 10). В нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в 102 контрактах МБОУ СОШ № 7 г. Апатиты установило сроки оплаты заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта не соответствующие требованиям части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 2 части 12 статьи 6 Федерального закона № 104-ФЗ.
- 11). В нарушение части 1 статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ в 49 контрактах МБОУ СОШ № 7 г. Апатиты не указало идентификационный код закупки.
- 12). ИКЗ, указанный в 5 контрактах, заключенных на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, не соответствует ИКЗ, указанному в планеграфике Учреждения.
- 13). В нарушении абзаца 2 пункта 1 статьи 432 Гражданского кодекса Российской Федерации МБОУ СОШ № 7 г. Апатиты заключило 14 договоров без определения предмета договора.
- 14). В 3 договорах, заключенных МБОУ СОШ № 7 г. Апатиты, отсутствуют соглашения о расторжении данных договоров.
- 15). В нарушение части 6 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ установлено 3 факта ненаправления требования об уплате пени за нарушение срока доставки товара и неустойки (штрафа) в виде фиксированной суммы за факт неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком обязательства по договору.
- 16). В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, а также постановления Правительства Российской Федерации от 27.01.2022 № 60 «О мерах по

информационному обеспечению контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, по организации в ней документооборота, о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации» (далее — Постановление № 60) информация о договоре теплоснабжения (и поставки горячей воды) от 31.01.2022 № 457 (регистрационный номер 3510170085822000001) направлена МБОУ СОШ № 7 г. Апатиты в адрес Федерального казначейства 08.02.2022, то есть с нарушением установленного срока. Данные действия заказчика содержат признаки административного правонарушения.

- 17). В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, подпункта «а» пункта 12 правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками (далее Правила ведения реестра контрактов), утвержденных Постановлением № 60, установлен факт неразмещения МБОУ СОШ № 7 г. Апатиты дополнительного соглашения от 14.07.2022 к договору энергоснабжения от 13.12.2021 № 5120102932. Данные действия заказчика содержат признаки административного правонарушения.
- 18). В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, подпункта «а» пункта 12 Правил ведения реестра контрактов установлен факт неразмещения МБОУ СОШ № 7 г. Апатиты дополнительного соглашения от 10.01.2022 № 1 к договору на оказание услуг по обеспечению питанием обучающихся в первом полугодии 2022 года от 30.11.2021 № 43/2021. Данные действия заказчика содержат признаки административного правонарушения.
- 19). В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, а также Постановления № 60 заполненное и утвержденное Приложение № 2 (Сметный расчёт) и Приложение № 3 (График выполнения работ) к гражданско-правовому договору на выполнение работы по замене дверей эвакуационных выходов на лестничных маршах, в коридорах, в актовом зале в здании МБОУ СОШ № 7 г. Апатиты, расположенном по адресу: Мурманская область, г. Апатиты, пр. Сидоренко, д. 22а, от 29.04.2022 № 42-22 (регистрационный номер 35101700085822000003), заключенному по результатам электронного аукциона МБОУ СОШ № 7 г. Апатиты, направлено Учреждением в адрес Федерального казначейства 29.07.2022, то есть с нарушением установленного срока. Данные действия заказчика содержат признаки административного правонарушения.
- 20). В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, а также Постановления № 60 заполненное и утвержденное Приложение № 1 (Сметный расчёт) и Приложение № 3 (График проведения работ) к контракту на выполнение работ по монтажу системы АПС в здании МБОУ СОШ № 7, расположенном по адресу: Мурманская область, г. Апатиты, пр. Сидоренко, д. 22а, от 24.06.2022 № 58-22/П (регистрационный номер 35101700085822000004), заключенному по результатам электронного аукциона МБОУ СОШ № 7 г. Апатиты, направлено МБОУ СОШ № 7 г. Апатиты в адрес Федерального казначейства 15.07.2022, то есть с нарушением установленного срока. Данные действия заказчика содержат признаки административного правонарушения.
- 21). В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, а также Постановления № 60 заполненное и утвержденное Приложение № 2 (Сметный расчёт) и Приложение № 3 (График выполнения работ) к контракту на выполнение работы по замене оконных блоков и стекол в здании МБОУ СОШ № 7 г. Апатиты, расположенном по адресу: Мурманская область, г. Апатиты, пр. Сидоренко, д. 22а, от 17.11.2022 № ИМЗ-2022-018857, заключенному МБОУ СОШ № 7 г. Апатиты, направлено МБОУ СОШ № 7 г. Апатиты в адрес Федерального казначейства 02.12.2022, то есть с нарушением установленного срока. Данные действия заказчика содержат признаки административного правонарушения.

- 22). В нарушение требований, установленных пунктом 10 части 2 статьи 103, части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, подпункта «в» пункта 11 Правил ведения реестра контрактов установлено 36 фактов размещения информации об оплате поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги размещены с нарушением установленного срока. Данные действия заказчика содержат признаки административного правонарушения.
- 23). В нарушение требований, установленных пунктом 13 части 2 статьи 103, части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, подпункта «а» пункта 11 Правил ведения реестра контрактов установлено 4 факта размещения документов о приемке с нарушением установленного срока. Данные действия заказчика содержат признаки административного правонарушения.
- 24). МБОУ СОШ № 7 г. Апатиты на основании пункта 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ с 05.12.2022 по 08.12.2022 заключило с одним и тем же контрагентом 7 договоров на общую сумму 3 919 559,0 руб. с идентичными условиями, имеющими фактическую направленность на достижение единой цели (внутренние ремонтные работы), имеющими признаки единой сделки, оформленной самостоятельными документами. Действия Учреждения ПО применению неконкурентных способов определения поставщика не способствуют выявлению лучших условий исполнения контракта, так как другие участники рынка не имеют возможности поучаствовать в закупке и предложить меньшую стоимость контракта и, соответственно, не в полной мере реализуется соблюдение принципа обеспечения конкуренции, установленного статьей 8 Федерального закона № 44-ФЗ.
- 25). Общая сумма произведенной Учреждением оплаты по 235 заключенным в 2022 году контракту составила 48 884 787,57 рублей.

Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден Председателем Контрольно-счетной палаты города Апатиты 28 марта 2023 года.

По всем нарушениям, которые содержат признаки административных правонарушений, информация и документы направлены в Прокуратуру города Апатиты для принятия соответствующих мер реагирования.

Аудитор Контрольно-счетной палаты города Апатиты

А.Ю. Шагина